PAGE
2

[image: image1.jpg]

Муниципальное образование Кондинский район

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
	от 07 февраля 2022 года

	№ 95-р

	пгт. Междуреченский

	Об утверждении плана мероприятий, посвященных проведению Года
культурного наследия народов России
в Кондинском районе

В соответствии с пунктом 3 Указа Президента Российской Федерации
от 30 декабря 2021 года № 745 «О проведении в Российской Федерации Года культурного наследия народов России», письмом Департамента культуры Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 17 января 2022 года                     № 09-Исх-151, с целью обеспечения подготовки и проведения мероприятий:

1. Утвердить план мероприятий по подготовке и празднованию Года культурного наследия народов России в Кондинском районе (приложение).

2. Ответственным исполнителям обеспечить выполнение плана мероприятий.

3. Распоряжение разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Кондинского района Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры.
4. Контроль за выполнением распоряжения возложить на заместителя главы района М.А. Минину.

	Глава района

	А.А.Мухин

са/Банк документов/Распоряжения 2022

Приложение

к распоряжению администрации района

от 07.02.2022 № 95-р

Плана мероприятий, посвященных проведению Года культурного наследия народов России в Кондинском районе

	№ п/п
	Название мероприятия
	Дата проведения
	Краткая информация
	Учреждение

	1.
	«В гостях у Солохи»
	07 января
2022 года
	Игровые программы, посвященные знакомству с традициями празднования Рождества
	Учреждения культуры городских и сельских поселений Кондинского района

	2.
	«Международный день Снеговика»
	18 января
2022 года
	Детская познавательная программа
	Муниципальное учреждение культуры «Районный Дворец культуры и искусств «Конда»

	3.
	«Валенки да валенки»
	16 февраля
2022 года
	Фольклорный праздник, посвященный Дню Валенка
	Учреждения культуры городских и сельских поселений Кондинского района

	4.
	«Именины Кикиморы»
	16 февраля
2022 года
	Детская познавательная программа
	Муниципальное учреждение культуры «Районный Дворец культуры и искусств «Конда»

	5.
	«Бабушкины сказки»
	26 февраля
2022 года
	Творческий проект от участников Народного самодеятельного коллектива Литературное объединение «Возрождение», посвященный Дню рассказывания сказок
	Муниципальное учреждение культуры «Районный Дворец культуры и искусств «Конда»

	6.
	 «Масленица в дом»
	28 февраля
2022 года
	Выставка декоративно-прикладных работ обучающихся отделения ИЗО
	Муниципальное учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств» пгт. Междуреченский, филиал в пгт. Мортка

	7.
	«Русский разыграй!»
	02 марта
2022 года
	Занимательная программа для детей «Игры на Руси»
	Муниципальное учреждение дополнительного образования «Детская музыкальная школа» городского поселения Кондинское имени Александра Васильевича Красова

	8.
	«День овсянки»
	03 марта
2022 года
	В рамках кулинарно - развлекательного шоу «Привет - Буфет!»
	Муниципальное учреждение культуры «Районный Дворец культуры и искусств «Конда»

	9.
	«Гуляй народ, Масленица, у ворот!»
	06 марта
2022 года
	Массовое гуляние
	Учреждения культуры городских и сельских поселений Кондинского района

	10.
	«Народный промысел: Гжельская роспись»
	10 марта
2022 года
	На мероприятии будет представлена информация о гжельской росписи по керамике с показом фильма о промысле
	Муниципальное учреждение культуры «Кондинская межпоселенческая центральная библиотечная система», Лиственичная библиотека-филиал № 11

	11.
	Показ кукольного спектакля
	18 марта
2022 года
	Знакомство с фольклорным театром и его персонажами.
	Муниципальное казенное учреждение «Центр культуры и молодежи «Камертон» гп. Куминский

	12.
	«Символ русской души»
	01-30 апреля
2022 года
	Районный конкурс декоративно-прикладного и словесного творчества
	Муниципальное учреждение культуры «Кондинская межпоселенческая центральная библиотечная система», общественно-информационный центр

	13.
	 «Сказочное приключение»
	06 апреля
2022 года
	День русской народной сказки.                   Квест игра

	Муниципальное казенное учреждение «Центр культуры и молодежи «Камертон» гп. Куминский

	14.
	«День русской народной сказки»
	06 апреля
2022 года
	Творческий онлайн проект
	Муниципальное учреждение культуры «Районный Дворец культуры и искусств «Конда»

	15.
	«Диалоги об искусстве»
	07 апреля
2022 года
	Творческий проект, посвященный Дню рождения В.Ф. Миллера
	Муниципальное учреждение культуры «Районный Дворец культуры и искусств «Конда»

	16.
	«Здравствуй, Урин эква хотал!»
	09 апреля
2022 года
	Праздник коренных народов Севера
	Учреждения культуры городских и сельских поселений Кондинского района

	17.
	«Верба в дом - из дома беды»
	17 апреля
2022 года
	Слайд презентация по народным приметам
	Муниципальное учреждение «Культурно-досуговый комплекс п. Луговой»

	18.
	«Снегурочка»
	22 апреля
2022 года
	Музыкальный спектакль театра «Забава»
	Муниципальное учреждение дополнительного образования «Детская музыкальная школа» городского поселения Кондинское имени Александра Васильевича Красова

	19.
	«Светлый праздник Пасхи»
	24 апреля
2022 года
	Театрализованные программы
	Учреждения культуры городских и сельских поселений Кондинского района

	20.
	Сбор и формирование материала по внесению в реестр нематериального культурного наследия
	Апрель
2022 года
	Внесение в реестр мансийской котомки «Непки»
	Муниципальное учреждение культуры «Районный Учинский историко-этнографический музей» имени Анатолия Николаевича Хомякова

	21.
	«Красная горка»
	01 мая
2022 года
	Народный праздник
	Муниципальное учреждение культуры «Районный Дворец культуры и искусств «Конда»

	22.
	«Соловьиный праздник»
	15 мая
2022 года
	Игровая программа для детей
	Муниципальное казенное учреждение «Сельский Дом культуры» д. Шугур

	23.
	«День русской печи»
	19 мая
2022 года
	Познавательные, игровые программы для детей
	Учреждения культуры городских и сельских поселений Кондинского района

	24.
	«Истоки Русской письменности»

	24 мая
2022 года
	Познавательные мероприятия, посвященные Дню славянской письменности
	Учреждения культуры городских и сельских поселений Кондинского района

	25.
	«Праздник трясогузки»
	01 июня
2022 года
	Традиционный праздник Кондинских манси
	Муниципальное учреждение культуры «Районный Учинский историко-этнографический музей» имени Анатолия Николаевича Хомякова

	26.
	«Быт и промыслы народа коми»
	09 июня
2022 года
	На мероприятии будет представлена информация о культуре, быте и промысле народа коми, проживающих в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре
	Муниципальное учреждение культуры «Кондинская межпоселенческая центральная библиотечная система», Лиственичная библиотека-филиал № 11

	27.
	«С песней по Конде»
	17 июня
2022 года
	XXIV районный фестиваль хоровых коллективов
	Управление культуры администрации Кондинского района, муниципальное учреждение культуры «Районный Дворец культуры и искусств «Конда»

	28.
	«День балалайки в России»
	23 июня
2022 года
	Флешмоб
	Муниципальное учреждение культуры «Районный Дворец культуры и искусств «Конда»

	29.
	«День рождения Бабы Яги»
	30 июня
2022 года
	Игровые программы для детей
	Учреждения культуры городских и сельских поселений Кондинского района

	30.
	«Ивана Купала»
	07 июля
2022 года
	Фольклорный праздник
	Муниципальное казенное учреждение «Культурно-досуговый центр городского поселения Мортка»

	31.
	День Петра и Февроньи
	08 июля
2022 года
	Семейные праздники
	Учреждения культуры городских и сельских поселений Кондинского района

	32.
	«На крючке!»
	10 июля
2022 года
	Национальны состязания, игровые программы, посвященные Дню рыбака
	Учреждения культуры городских и сельских поселений Кондинского района

	33.
	«СЛАВный круг»
	10 июля
2022 года
	Театрализованное представление с элементами славянских обрядов и концертными номерами; мастер-классы по изготовлению обережных славянских кукол и росписи глиняных игрушек-свистулек; приготовление и дегустация блюд славянской кухни
	Муниципальное казенное учреждение «Сельский центр культуры» с. Болчары

	34.
	«Берегиня»
	15 июля
2022 года
	Цикл мастер-классов по декоративно-прикладному творчеству
	Муниципальное учреждение культуры «Районный Дворец культуры и искусств «Конда»

	35.
	Единый день фольклора
	17 июля
2022 года
	Всероссийская акция, приурочена к празднованию Дня этнографа
	Муниципальное казенное учреждение «Центр культуры и молодежи «Камертон» гп. Куминский

	36.
	Игровая программа «Ильин день»
	02 августа
2022 года
	Программа с играми, конкурсами и коллективной трапезой
	Муниципальное учреждение «Сельский центр культуры ШАИМ», СДК                           п. Назарово - филиал № 2

	37.
	«Многонациональная мозаика Северного края»
	09 августа
2022 года
	Игровые программы, посвященные Дню коренных малочисленных народов Севера
	Учреждения культуры городских и сельских поселений Кондинского района

	38.
	«Три Спаса - три запаса»
	14-29 августа
2022 года
	Фольклорные посиделки, посвященные православным праздникам: Медовый спас, Яблочный Спас, Ореховый Спас (история, культура празднования).

Онлайн-выпуск в рамках кулинарно-развлекательного шоу «Привет - Буфет!» в муниципальном учреждении культуры «Районный Дворец культуры и искусств «Конда»
	Учреждения культуры городских и сельских поселений Кондинского района

	39.
	День хоровода Мира
	15 августа
2022 года
	Игровые программы
	Учреждения культуры городских и сельских поселений Кондинского района

	40.
	«Хлеб - всему голова..!»
	16 августа
2022

	Кулинарный конкурс
	Муниципальное учреждение культуры «Культурно-досуговый комплекс                        п. Луговой»

	41.
	«Водогрейная машина, или Символ русского быта»
	17 августа
2022 года
	Посетителям музея будет предложена лекция по истории самовара
	Муниципальное учреждение культуры «Районный краеведческий музей имени Нины Степановны Цехновой»

	42.
	«День Самовара»
	17 августа
2022 года
	Познавательно-игровые программы
	Учреждения культуры городских и сельских поселений Кондинского района

	43.
	«Осень пришла, дары принесла»
	05-14 сентября 2022 года
	Фотовыставка поделок из природного материала
	Муниципальное казенное учреждение «Культурно-спортивный комплекс»                     п. Ягодный, «Сельский дом культуры»                с. Леуши - филиал

	44.
	«День посиделок на кухне»
	08 сентября
2022 года
	В рамках кулинарно-развлекательного шоу «Привет - Буфет!»
	Муниципальное учреждение культуры «Районный Дворец культуры и искусств «Конда»

	45.
	«Поклонение Солнцу»
	17 сентября
2022 года
	Ежегодный обрядовый праздник
	Муниципальное учреждение культуры «Районный Учинский историко-этнографический музей» имени Анатолия Николаевича Хомякова

	46.
	«Русская изба»
	17 сентября
2022 года
	Пользователям библиотеки будет предложен экскурс по русской избе, знакомя детей с предметами быта

	Муниципальное учреждение культуры «Кондинская межпоселенческая центральная библиотечная система», Луговская библиотека-филиал № 5

	47.
	«Манси - живая традиция»
	24-25 сентября 2022 года
	Районная научно-практическая конференция по сохранению и возрождению традиционной мансийской культуры. Гастрономический фестиваль
	Управление культуры администрации Кондинского района, муниципальное учреждение культуры «Районный Учинский историко-этнографический музей» имени Анатолия Николаевича Хомякова

	48.
	Сбор и формирование материала по внесению в реестр нематериального культурного наследия
	Сентябрь
2022 года
	Внесение в реестр традиционных лыж-подволок
	Муниципальное учреждение культуры «Районный Учинский историко-этнографический музей» имени Анатолия Николаевича Хомякова

	49.
	 «Покровские посиделки»
	14 октября
2022 года
	Тематическая программа
	Муниципальное казенное учреждение «Культурно-спортивный комплекс»                      п. Ягодный, «Сельский дом культуры»                      п. Дальний - филиал

	50.
	«О, если б знали Вы, как пишутся стихи!»
	14 октября
2022 года
	Встреча с местными поэтами
	Муниципальное учреждение культуры «Кондинская межпоселенческая центральная библиотечная система», Мулымская библиотека - филиал № 10

	51.
	«Хлеб всему голова»
	16 октября
2022 года
	Всемирный день хлеба. Конкурс караваев и хлеба, познавательные программы. Онлайн-выпуск в рамках кулинарно- развлекательного шоу «Привет - Буфет!» муниципальном учреждении культуры «Районный Дворец культуры и искусств «Конда»
	Учреждения культуры городских и сельских поселений Кондинского района

	52.
	«Русские матрешки»
	24 октября
2022 года

	Конкурсные развлекательные программы для детей и подростков. Мастер-класс по изготовлению матрешки
	Учреждения культуры городских и сельских поселений Кондинского района

	53.
	 «Единство»

	04 ноября
2022 года
	Территориальный фестиваль национальных культур
	Муниципальное учреждение «Сельский центр культуры ШАИМ» д. Ушья

	54.
	 «Мастер года 2022»
	11 ноября
2022 года
	XVII Районный конкурс декоративно-прикладного искусства
	Управление культуры администрации Кондинского района, муниципальное учреждение культуры «Районный Дворец культуры и искусств «Конда»

	55.
	«Кузьминки по осени поминки»
	14 ноября
2022 года
	Знакомство с русским народным праздником «Кузьминки»
	Муниципальное учреждение «Сельский центр культуры ШАИМ», СДК                            п. Мулымья - филиал № 3

	56.
	День рождения Деда Мороза
	18 ноября
2022 года
	Конкурсные, игровые программы
	Учреждения культуры городских и сельских поселений Кондинского района

	57.
	«Богатырские забавы»
	03 декабря
2022 года
	Познавательно-игровая программа к Дню памяти богатыря Святогора
	Муниципальное казенное учреждение «Культурно-досуговый центр городского поселения Мортка»

	58.
	Путешествие с книгой
	07 декабря
2022 года
	Встреча с поэтами народного самодеятельного коллектива ЛО «Возрождение» муниципального учреждения культуры «Районный Дворец культуры и искусств «Конда». Рассказ об истории создания коллектива, о достижениях, сборниках
	Муниципальное учреждение культуры «Кондинская межпоселенческая центральная библиотечная система», зал эколого-краеведческой литературы